Diário Oficial Eletrônico  n. 11.761 5 de março de 2025 Página 79

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato de Termo de Colaboração nº 2025TR000491
Processo no: 85.013.075-2024
Do Objeto: Constitui objeto do presente TERMO DE COLABORAÇÃO a execução, em regime de parceria, do
“Festival Campão Cultural”, no Município de Campo Grande-MS, mediante concessão de apoio financeiro do
ORGÃO PARCEIRO à PARCERIA PRIVADA, e conforme Plano de Trabalho anexo, parte integrante deste instrumento
independente de sua transcrição.
Do Valor: R$ 4.489.961,51 (quatro milhões e quatrocentos e oitenta e nove mil e novecentos e sessenta e um
reais e cinquenta e um centavos).
Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 2025.
Da Vigência: O presente instrumento terá sua vigência da data de sua assinatura até 28 de março de 2026.
Dos Recursos:
Funcional Programática: 10.85201.13.392.2223.6223.0001
Plano Interno: Ações Culturais
Fonte: 0150000001
Natureza de Despesa: 335041
Nota de Empenho: 2025NE000325 de 28/02/2025
Do Amparo Legal: O presente instrumento se regerá pelas normas contidas no Decreto Estadual nº 14.494/2016
e a Lei Federal nº 13.019/2014 e a Resolução Sefaz nº 2.733/2016. Do Foro: Campo Grande/MS.
Parceira Pública: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.579.196/0001-98
Representada por seu Diretor Presidente: Eduardo Mendes Pinto
CPF: xxx.308.778-xx
Parceira Privada: ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS
CNPJ: 03.890.545/0001-09
Representada por seu Presidente: Arnaldo Catalan Júnior
CPF: xxx.152.648-xx

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE SELEÇÃO/ ETAPA
I (ANÁLISE DE MÉRITO) DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2024 EDITAL DE SELEÇÃO
PÚBLICA Nº 13/2024 - PRÊMIO PIONEIROS DAS ARTES COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

O Diretor-presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, no
exercício de sua competência e atendendo o disposto no item 6.4 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
13/2024 EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 13/2024 - PRÊMIO PIONEIROS DAS ARTES COM RECURSOS DA
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), torna publica a lista
de recorrentes ao resultado preliminar da Fase de Seleção/ Etapa I (Análise de Mérito), conforme segue:

LISTA DE RECORRENTES AO RESULTADO PRELIMINAR
FASE DE SELEÇÃO/ETAPA I

 ANÁLISE DE MÉRITO
ID INSCRIÇÃO NOME COMPLETO CATEGORIA

402526 Adilson Carlos Fernandes Música
402615 Amélia Rocha Moreira de Oliveira Teatro
401014 Antonia Dias Ribeiro Faustino Artesanato
402690 Aurelio Miranda (Aurelino Bispo de Miranda) Música
402423 Bianca Maria Machado de Oliveira Teatro
399592 Eden Marcos Teixeira Teatro
401407 Emmanuel Marinho Do Nascimento Filho Literatura, Livro Leitura
402338 Fatima Farias Rosa Artesanato
398639 Francisco de Assis de Souza Silva Dança
402813 Guido José dos Reis Junior Drummond Artes Visuais

402862 Haroldo Dias Garay Culturas Urbanas e de Rua, Culturas
Periféricas, LGBTQIA+

401050 Hermina Maria Bernarda Gerarda Weijenborg
Groot Literatura, Livro Leitura

398622 Iara Vieira Literatura, Livro Leitura
402499 Jair de Oliveira Teatro
399401 Jonir Benedito de Figueiredo Artes Visuais
402876 José Alberto de Almeida Lara Música
399691 Josefa Marques Mazarão Artesanato
403029 Luiz Barbosa dos Santos Junior Teatro
403168 Manoel Roberto Artesanato
403053 Maria Lucinete de Souza França Artesanato

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.761 5 de março de 2025 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

402093 Odon Suzió Nacasato Música
400530 Patrícia Gomes Helney Artes Visuais
401281 Sérgio Gonçalves Artesanato
401936 Solange de Souza Ledesma da Silva Artesanato
403002 Sylvia Odinei Cesco da Silva Literatura, Livro e Leitura
403080 Vera Lúcia Gonsales Rodrigues Música
399069 Zeferina Moreira Artesanato

Campo Grande, 28 de fevereiro de 2025

Eduardo Mendes Pinto
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

ATA REUNIÃO COMISSÃO DE HABILITAÇÃO PARA ATENDER OS DITAMES DO EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº
15/2024 “SELEÇÃO DE INSTRUTORES DE OFICINAS DE ARTESANATO” COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).

Na data de vinte e cinco de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas da manhã, reuniu-se nas dependências
da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul a Comissão de Seleção, designada pela Portaria “P” FCMS/
Nº 038/2025, 24 de janeiro de 2025, publicada no DOEMS Nº 11.693, página 214, formada pelos servidores
subscreventes desta, para análise documental dos projetos inscritos no Edital de Chamamento Público nº 15/2024
para “Seleção de Instrutores de Oficinas de Artesanato” com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento
à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022), cuja análise resultou na INABILITAÇÃO dos projetos: A candidata Tereza
Aparecida Oliveira, ID: 405501, não anexou item 12 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1 do edital. A
candidata Vera Ruth Gomes, ID: 405603, não anexou os itens 10, 13 e 14  da plataforma Prosas, conforme o
item 7.1 do edital, e não apresentou os itens 12 e 17 da Plataforma Prosas. A candidata Magali Aparecida Ono,
ID: 40512, anexou o item 14 da plataforma Prosas divergente do solicitado no edital.  A candidata Beatriz de
Fátima Soares, ID: 404767, anexou o item 8 da plataforma Prosas sem todas as informações solicitadas no anexo
I - Ficha de Inscrição, e anexou o item 10 da plataforma Prosas fora da data de validade e em formato diferente
do solicitado conforme o item 7.1 do edital. A candidata Alexandra Ferreira Sampaio Yrigoyen, ID: 403284, não
apresentou o item 11 da plataforma Prosas. O candidato Júlio Norberto Gomes, ID: 402448, não anexou os
itens 8, 12, 13 e 14 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1 do edital. A candidata Janaina Alves Ocampo de
Oliveira, ID: 401555, anexou o item 8 da plataforma Prosas sem todas as informações solicitadas no anexo I -
Ficha de Inscrição, e não apresentou o item 12 da plataforma Prosas. O candidato Marcos Ortiz, ID 405640, não
apresentou o item 12 da plataforma Prosas, e não anexou o item 13 e 14 da plataforma Prosas, conforme o item
7.1 do edital. A candidata Antonia Maria Wormesbecker Bigliardi Hanemann, ID: 405586, não anexou os itens 12
e 13 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1 do edital. A candidata Elizabeth Antunes Marques, ID: 4055522,
não anexou os itens 10, 13 e 14 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1 do edital. A candidata Erendyra Luana
Dayara Antunes Marques Pinheiro, ID: 405548, não anexou os itens 11, 13 e 20 da plataforma Prosas, conforme o
item 7.1 do edital. A candidata Marilde Cecília Ferreira, ID: 402956, não anexou o item 12 da plataforma Prosas,
conforme o item 7.1 do edital. O candidato Robertson Isan Vieira, ID: 402224, não anexou os itens 10, 11, 12, 13
e 14 conforme o item 7.1 do edital. A candidata Maria Auxiliadora Bezerra, ID 405432. Não anexou o item 14 da
plataforma Prosas, conforme o item 7.1-g, do edital, não anexou o item 15 da plataforma Prosas, conforme item
7.1-h do edital, não anexou o item 16 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1-i, do edital, não anexou o item
17 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1- j do edital. A candidata Rosenir Batista, ID 405671. Não anexou
os itens 10 e 13 da plataforma Prosas, conforme o item 7.1 do edital.  A candidata Janaina Bassi Gaffuri, ID
405220. Não anexou o item 13 da plataforma Prosas, conforme item 7.1 do edital. A candidata Anselma Vitorino
da Silva Leoderio, ID 400207. Não anexou o item 14 da plataforma Prosas, conforme item 7.1- e).  A candidata
Lúcia Aparecida Rodrigues de Morais Canuti, ID 402776. Não anexou os itens 8, 9, 10, 11, 12 e 13 da plataforma
Prosas, conforme o item 7.1 do edital.

Presidente – Marcelo Freitas Estrela, matricula: 478733022
Vice-Presidente – Priscilla de Oliveira da Silva: matricula: 508312021
Secretária- Michelle Vieira, matricula: 436101032

CERÂMICA
AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME ID

Rodrigo Avalhaes Marçal 405535
Indiana Antunes Marques de Araujo 405525
Cleber Ferreira de Britto 400061
Leslie Bassi Gaffuri 404727
Fabiane Avalhaes Marçal de Britto 400121